
П роект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области 
№  ПЗ-1468 «О внесении изменения в 
статью 2 Закона Иркутской области 
«О денежной выплате участникам 
специальной военной операции»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области №  ПЗ-1468 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате участ­
никам специальной военной операции» в 1 -м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проек­
том закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде по­
правок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании 
(сессии) Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

11.03.2025 №  05/ S & 6  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области №  И З-1468 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона 
Иркутской области «О денежной 
выплате участникам специальной 
военной операции»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области №  И З-1468 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О 
денежной выплате участникам специальной военной операции», 
руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШ ИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области №  И З-1468 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате 
участникам специальной военной операции».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
поручить комитету продолжить работу над указанным проектом закона 
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок 
для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании 
(сессии) Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета



Законодательное Собрание

Дата:

Щ ~ '  
N2 ПЗ

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

17 ян варя  2025 года

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 Закона 
Иркутской области «О денежной выплате участникам специальной

военной операции»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной 
выплате участникам специальной военной операции» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области В.А. Родионова.

. Кобзев

Законодательное Собрание



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ УЧАСТНИКАМ 

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 5 июля 2023 года 
№  82-03  «О денежной выплате участникам специальной военной 
операции» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2023, №  70, т. 1, №  3, т. 1; 2024, № 9) изменение, заменив слова «400 тысяч 
рублей» словами «1 000 000 рублей».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 февраля 2025 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области 
«О денежной выплате участникам специальной военной операции»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Проект закона «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской 

области «О денежной выплате участникам специальной военной операции» 
(далее -  проект закона) вносится на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области Губернатором Иркутской области.

П роект закона подготовлен министерством социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области (далее -  министерство).

2. П равовое основание п р и н я т и я :

П равовой основой для принятия проекта закона являются статья 48 
Ф едерального закона от 21 декабря 2021 года №  414-Ф З «О б общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», статья 44 
Закона И ркутской области от 12 января 2010 года №  1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
статья 59 У става Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности п р и н я т и я :

В И ркутской области реализуется Закон Иркутской области 
от 5 июля 2023 года №  82 -03  «О денежной выплате участникам специальной 
военной операции» (далее -  Закон №  82-03) статьей 2 которого установлен 
размер единовременной денежной выплаты.

Проектом закона предлагается увеличение размера единовременной 
денежной выплаты с 400 тыс. руб. до 1 000 000 руб. с целью стимулирования 
граждан для прохождение военной службы по контракту.

4. П редмет правового регулирования и основные правовые 
предписания:

Проект закона состоит из 2 статей:
1) статьей 1 проекта закона предлагается внести изменения в статью 2 

Закона №  82-03 ;
2) статей 2 проекта закона определяется порядок вступления в силу 

проекта закона.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утративш ими силу которых потребует принятие проекта закона:

Принятие проекта закона потребует внесение изменений в указ 
Губернатора Иркутской области от 14 июля 2023 года №  220-уг «Об 
установлении порядка предоставления участникам специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, дополнительной меры



2

социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в размере 
400 тысяч рублей».

6 .  П еречень органов и организаций, с к о т о р ы м и  проект закона 
согласован:

П роект закона прош ел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

7. Ф инансово -  экономическое обоснование проекта закона:
Принятие проекта закона повлечет увеличение расходов областного

бюджета. Ф инансово-экономическое обоснование прилагается.

7. Антикоррупционная экспертиза:
П о результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта 

закона коррупциогенные факторы не выявлены. П роект закона оценке 
регулирую щ его воздействия не подлежит.

8. Результаты общ ественного обсуждения проекта закона:
оценка социально-экономических последствий применения проекта закона:

П роект закона размещ ен на Едином портале независимой
антикоррупционной экспертизы и общ ественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области:
http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=: 19653.

Реализация проекта закона не повлечет за собой отрицательных 
социально-экономических последствий, а также снижения объема прав и 
гарантий граждан.

М инистр социального развития, /I
опеки и попечительства /Иркутской области В. А. Родионов

http://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=


Ф инан сово-экон ом и ческое  обоснование

к проекту указа Губернатора Иркутской области «О внесении в 
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона 
Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 Закона 
Иркутской области «О денежной выплате участникам специальной 
военной операции»

В И ркутской области реализуется Закон Иркутской области 
от 5 июля 2023 года №  8 2 -0 3  «О денежной выплате участникам специальной 
военной операции» (далее -  Закон №  82-03).

Статьями 1, 2 Закона №  8 2 -03  определена категория граждан, 
относящ ихся к  участникам специальной военной операции, а также вид и 
размер единовременной денежной выплаты.

Проектом закона предлагается увеличение размера единовременной 
денежной выплаты с 400 тыс. руб. до 1 млн руб.

Для обеспечения единовременными выплатами граждан, поступающих 
на военную  служ бу по контракту в 2025 году в соответствии 
с заданием М инистерства обороны Российской Ф едерации, потребуется:

5 995 чел. * 1 млн рублей =  5 995 млн рублей.
П редусмотрены бюджетные ассигнования на 2025 год на реализацию 

Закона №  8 2 -0 3  -  496 млн рублей.
П ланируется произвести единовременные денежные выплаты по 

контрактам, заклю ченным в 2024 году:
301 чел. * 0,4 млн рублей =  120,4 млн рублей.
Дополнительная потребность на реализацию Закона № 82-03 

в 2025 году составит:
5 995 млн рублей -  375,6 млн рублей =  5 619,4 млн рублей

М инистр социального развития, л
опеки и попечительства j
Иркутской области к ^  В.А. Родионов



Законодательное Собрание 
Иркутской области

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.ПРОКУРАТУРА

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

уи .В опедарсх<гог5г-Ирхут<ас,6б4011

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

07.03.2025 № 7/2-15-2025/2805-25-20250001

Н а№ 3 9 от 20.01.2025

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате 
участникам специальной военной операции» (ПЗ-1468).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции Л.Е. Исаканова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 758B17ACCEA43D15B81D450D9B755F8A 
Владелец Исаканова Любовь Евгеньевна 
Действителен с 24.01.202$ по 19.04.2026

J

А.Г. Пласкеева 
, 25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2025/2805-25-20250001



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Законодательное Собрание 
Иркутаирй, области

Г М .  t . 2аМ

П редседателю  
Законодательного Собрания  

И ркутской области

А .В . В едерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924  

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

22.01.2025 №  38/02-798

На № 1 4 0  от 20.01.2025

sobranie@ irzs.ru

Законодательное Собра 
•Иркутсгшй области

Вх. N<3____З Д ф 'л  ........  Л
Дата __QL....... -Ж

i н a O b '  листая, и л д в ке-4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона И ркутской области  

№  П З-1468 «О  внесении изм енения в статью  2 Закона И ркутской области «О  
денеж ной  выплате участникам специальной военной операции»

У правление М инистерства ю стиции Российской Ф едерации по И ркутской  
области провело правовую  оценку проекта закона И ркутской области №  П З-1468  
«О  внесении изм енения в статью  2 Закона И ркутской области «О денеж ной  
выплате участникам специальной военной операции» (далее - П роект).

П роектом предлагается внести изм енение в Закон И ркутской области от  
0 5 .07 .2023  №  8 2 -0 3  «О  ден еж н ой  выплате участникам специальной военной  
операции».

П редм ет правового регулирования П роекта согласно пункту «ж » части 1 
статьи 72 К онституции Российской Ф едерации относится к сф ере совм естного  
ведения Российской Ф едерации и субъектов Российской Ф едерации -  
социальная защ ита, включая социальное обесп ечен и е.

Данны е общ ественны е отнош ения урегулированы  нормами К онституции  
Российской Ф едерации, Ф едерального закона от 21 .12 .2021  №  414-Ф З «О б 
общ их принципах организации публичной власти в субъектах Российской  
Ф едерации» (в редакции Ф едерального закона от 1 3 .12 .2024  №  471-Ф З).

П о предм етам  совм естного ведения Российской Ф едерации и субъектов  
Российской Ф едерации издаю тся федеральны е законы и принимаемы е в 
соответствии с ними законы  и ины е нормативны е правовы е акты субъектов  
Российской Ф едерации (часть 2 статьи 76 К онституции Российской Ф едерации).

В соответствии с  частью  2 статьи 41 Ф едерального закона «О б общ их  
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Ф едерации»

mailto:ru38@minjust.gov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


2

полномочия, осущ ествляемы е органами государственной власти субъекта  
Российской Ф едерации по предм етам  совм естного ведения, определяю тся  
К онституцией Российской Ф едерации, указанны м Ф едеральны м законом , 
другим и федеральны ми законами, договорам и о  разграничении полном очий и 
соглаш ениями, а такж е законами субъектов Российской Ф едерации.

Органы государственной власти субъекта Российской Ф едерации вправе 
устанавливать за счет средств бю дж ета субъекта Российской Ф едерации (за  
исклю чением финансовы х средств, передаваем ы х из ф едерального бю дж ета  
бю дж ету субъекта Российской Ф едерации на осущ ествление целевы х расходов) 
дополнительны е меры социальной поддерж ки и социальной помощ и для 
отдельны х категорий граж дан, в том  числе исходя и з установленны х законами и 
иными нормативны ми правовы ми актами субъекта Российской Ф едерации  
критериев нуж даем ости , вне зависим ости от наличия в федеральны х законах 
полож ений, устанавливаю щ их указанное право (часть 3 статьи 4 8  Ф едерального 
закона «О б общ их принципах организации публичной власти в субъектах  
Российской Ф едерации»).

П ринятие П роекта Законодательны м С обранием  И ркутской области  
является правомерны м, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 
Ф едерального закона «О б общ их принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Ф едерации» законодательны й орган субъекта Российской  
Ф едерации осущ ествляет законодательное регулирование п о предм етам  ведения  
субъекта Российской Ф едерации и предм етам  совм естного ведения Российской  
Ф едерации и субъектов Российской Ф едерации в пределах полном очий субъекта  
Российской Ф едерации. С огласно пункту 2 части 2 статьи 4 4  У става И ркутской  
области Законодательное С обрание И ркутской области осущ ествляет 
законодательное регулирование по предм етам  ведения И ркутской области как 
субъекта Российской Ф едерации и предм етам  совм естного ведения Российской  
Ф едерации и субъектов Российской Ф едерации в пределах полномочий  
И ркутской области.

К онцептуальны х замечаний к П роекту не им еется. Н аруш ений правил 
ю ридической техники не выявлено.

Начальник Управления
/  л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 18551DF4580372F430648203F16A34A3 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.2023

V ... .......... - J

М .В . Н иколаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Законодательное Со£ю -->нир 
ИркУ^ЭД^власти

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Фактический адрес: г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д.40, офис 807 Почтовый адрес: 664011, г. Иркутск, а/я 82
телефон: 8 (39S2) 431 - 406 E-mail: ombudsman38@maiI.ru

dO.O fd£ ~Nb

на №___________ от__________

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

А.В. Ведерникову

О рассмотрении проекта закона 
№  ПЗ-1468

Уважаемый Александр Викторович!

Уполномоченным по правам человека в Иркутской области рассмотрен 
проект закона Иркутской области №  ПЗ-1468 «О внесении изменения в 
статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам 
специальной военной операции» (далее -  проект закона), внесенный в 
порядке законодательной инициативы Губернатором Иркутской области 
И.И. Кобзевым.

П о результатам рассмотрения концепция проекта закона 
поддерживается, замечаний и предложений не имеется.

Исп.: Л.В. Эвертовская 
Теп.: 8(3952)43-14-06

mailto:ombudsman38@maiI.ru


КО Н ТРО ЛЬН О -СЧЕТН АЯ ПАЛАТА  
И РКУТСКО Й  О БЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24,
ksD38@irksp.ru

ИЩ»Ш1|«а м 11 I— ■ - ■ ' ■ -- ,
! Законодательное Собрание 

Иркутской области

5 N9 П З _ 1 Щ А _____
Дата: ̂ ]

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

23.01.2025 №  01/39-140

на № 05-23/25 от 20.01.2025

О направлении заключения КСП Иркутской 
области от 23.01.2025 №  10/2-Э

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение Контрольно-счетной палаты Иркутской области от 
23.01.2025 № 10/2-Э по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской 
области «О денежной выплате участникам специальной военной операции» (ПЗ- 
1468).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель Ю.Б. Махтина
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 0OCEE4CAF1A5EDDFDI43D49BU3558DA34 
Влазелец Махтвпа Юлия Борисовна
Действителен с 26.02.2024 по 21.05.2025V___ ___________I . ______________ /

З а к о н о д а т е л ь н о е  С о б р а н и е | 
И ркутской  о б л а с т и

вх. №_____l 5 0  ______ а _4=_
Дата ___ 01____2<ZQiLf.
на С/Г) листах, индек* 33-

Борисова О. А. 
8 3952 240285

mailto:ksD38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № *0/2-Э
по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О внесении изменения в 

статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам специальной
военной операции» (ПЗ-1468)

23.01.2025 г. Иркутск

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Иркутской 
области (далее -  КСП области) в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-Ф З «Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований» по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области ПЗ-1468 «О внесении изменения в Закон Иркутской области «О денежной 
выплате участникам специальной военной операции», внесенного Губернатором 
Иркутской области И.И. Кобзевым (далее -  Законопроект), на основании письма 
председателя комитета по здравоохранению и социальной защите Законодательного 
Собрания Иркутской области А.В. Лобкова от 20.01.2025 № исх.05-23/25.

По результатам проведенной экспертизы установлено следующее.
Законопроектом предлагается увеличение бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих расходных обязательств.
Разработчик Законопроекта предлагает внести изменение в статью 2 Закона 

Иркутской области от 05.07.2023 № 82-03 «О денежной выплате участникам специальной 
военной операции» (далее - Закон № 82-03), увеличив размер дополнительной меры 
социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты с 400 тысяч рублей до 
1 000 000 рублей с 01.02.2025 с целью стимулирования граждан для прохождения военной 
службы по контракту.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» правовые 
основания для установления законом области дополнительных мер социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан, а также для уточнения их объема, имеются.

Согласно финансово-экономическому обоснованию к Законопроекту бюджетные 
ассигнования на реализацию Закона области № 82-03 на 2025 год предусмотрены в 
размере 496 000,0 тыс. р. (КЦСР 5350223940), что расчетно соответствует 1 240 чел. 
получателям выплат (=496 000,0 тыс. р./400,0 тыс. р.).

Согласно финансово-экономическому обоснованию к Законопроекту для обеспечения 
единовременными выплатами граждан, поступающих на военную службу по контракту, в 
2025 году в соответствии с заданием Министерства обороны Российской Федерации 
потребуется 5 995 000,0 тыс. р. (для 5 995 чел.).

Кроме того, в ФЭО указано о необходимости выплат по контрактам, заключенным в 
2024 году для 301 чел. на общую сумму 120 400,0 тыс. рублей (=301 чел.*400,0 тыс. р.).



2

Дополнительная потребность на реализацию Законопроекта с учетом задолженности 
за 2024 год определена в объеме 5 619 400,0 тыс. р. (5 995,0 + 120,4 - 496,0 млн р).

Полагаем, что объем дополнительных средств, требуемых в случае принятия 
Законопроекта, незначительно завышен, так как при его расчете из задания Министерства 
обороны РФ на 2025 год необходимо исключить граждан, которые заключат контракты в 
период с 01.01.2025 по 31.01.2025 (получат единовременную денежную выплату в размере 
400,0 тыс. р.).

КСП области обращает внимание на необходимость соблюдения требований статьи 
83 БК РФ, согласно которой выделение бюджетных ассигнований на принятие новых 
видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение 
существующих видов расходных обязательств может осуществляться только с начала 
очередного финансового года при условии включения соответствующих бюджетных 
ассигнований в закон (решение) о бюджете либо в текущем финансовом году после 
внесения соответствующих изменений в закон (решение) о бюджете при наличии 
соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при 
сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.

По итогам экспертизы КСП области Законопроект концептуальных замечаний не 
вызывает, может быть рекомендован к рассмотрению Законодательным Собранием 
Иркутской области в установленном порядке с учетом объективной оценки уровня 
доходов областного бюджета.

Председатель Ю.Б. Махтина...........
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00СЕЕ4С AF1A5EDDFD143D49B113558DA34 
Владелец Махтнна Юлия Борисовна 
Действителен с 26.02.2024 по 21.05.2025



Законодательное Собрание 
Иркутской айласти

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области №  И З -1468 «О внесении изменения в 

статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам
специальной военной операции»

Проект закона Иркутской области №  ПЗ-1468 «О внесении изменения 
в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам 
специальной военной операции» (далее -  проект закона) внесен в 
Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской 
области Кобзевым И.И.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Ф едерации социальная защ ита отнесена к сфере совместного 
ведения Российской Ф едерации и субъектов Российской Федерации. В 
части 2 статьи 76 Конституции Российской Ф едерации закреплено, что по 
предметам совместного ведения Российской Ф едерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации.

Право органов устанавливать за счет средств бюджета субъекта 
Российской Ф едерации (за исклю чением финансовых средств, 
передаваемых из федерального бю джета бюджету субъекта Российской 
Ф едерации на осуществление целевых расходов) дополнительные меры 
социальной поддержки и социальной помощ и для отдельных категорий 
граждан предусмотрено частью 3 статьи 48 Ф едерального закона от 
21 декабря 2021 года №  414-Ф З «Об общ их принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Регулирование субъектом Российской Ф едерации -  Иркутской 
областью заявленных проектом закона отнош ений соответствует 
Конституции Российской Ф едерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого проекта закона Законодательным 
Собранием Иркутской области является правомерным.

В рамках реализации полномочий, предоставленных федеральным 
законодательством, принят Закон Иркутской области от 5 июля 2023 года 
№  8 2 -03  «О денежной выплате участникам специальной военной 
операции» (далее -  Закон №  82-03).

Проектом закона предлагается увеличить размер дополнительной 
меры социальной поддержки участникам специальной военной операции в 
виде единовременной денежной выплаты (далее — единовременная 
выплата) с 400 тысяч рублей до 1 000 000 рублей.

Вместе с тем к проекту закона имеются отдельные замечания 
юридико-технического характера, которые могут быть учтены в рамках 
работы над проектом закона во втором чтении.



2

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, У ставу Иркутской области. Внутренняя 
логика проекта закона не нарушена, противоречия меж ду структурными 
единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Ф едеральным законом от 17 июля 2009 года №  172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», а  также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Ф едерации от 26 февраля 2010 года №  96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утративш ими силу которых потребует 
принятие проекта закона, приведен полностью.

Учитывая изложенное, проект закона может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке.

Начальник
правового управления М .В. Басов

Начальник отдела по законодательству 
об охране здоровья и социальной защ ите Е.А. Аксенова

J 3 .e s .

Дементьева T.B. 
50-75-73


